证券代码：000963        证券简称：华东医药       公告编号：2023-024

华东医药股份有限公司

关于以股权转让及增资方式收购江苏南京农大动物药业有

限公司70%股权的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、交易概述

2023 年 4 月 19 日，本公司全资子公司杭州中美华东制药有限公

司（以下简称“中美华东”）与江苏南京农大动物药业有限公司（以下

简称“南农动药”或“标的公司”）、自然人翟中树及南京九恒药业合伙

企业（有限合伙）（以下合称“交易对方”）签订《关于江苏南京农大

动物药业有限公司股权转让及增资协议书》（以下简称“股权合作协

议”）（以下简称“本次交易”）。中美华东将合计出资不超过 26,533.33

万元，以股权受让和增资的方式，获得南农动药 70%股权，成为其控

股股东。

本公司于 2023 年 4 月 19 日召开的第十届董事会第八次会议以 9

票赞成，0 票弃权，0 票反对审议通过了《关于以股权转让及增资方

式收购江苏南京农大动物药业有限公司 70%股权的议案》。独立董事

对本次交易发表了独立意见。

本次交易不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组。根据深交所《股票上市规则》的规定，

本次交易的决策权限在公司董事会授权范围内，无需提交股东大会审

议。

二、交易对方基本情况

1、自然人翟中树

翟中树（身份证号：3208**********2010），男，住址为江苏省

南京市，本次交易前，持有江苏南京农大动物药业有限公司 60%股权，

为标的公司实际控制人。翟中树持有南京九恒药业合伙企业（有限合

伙）（以下简称“南京九恒”）44.48%份额，并担任执行事务合伙人。

2、南京九恒药业合伙企业（有限合伙）

（1）注册地址：南京市浦口区行知路 8 号南京国家农创园科创

中心 1126 号

（2）注册资本：1,006.7277 万人民币

（3）企业类型：有限合伙企业

（4）成立日期：2021 年 08 月 17 日

（5）经营范围：一般项目：企业管理（除许可业务外,可自主依

法经营法律法规非禁止或限制的项目）

（6）执行事务合伙人：翟中树

（7）南京九恒为南农动药的员工持股平台，未开展其他经营业

务，本次交易前，持有南农动药 40%股权。

上述交易对方不是失信被执行人，与本公司及公司前十名股东在

产权、业务、资产、债权债务、人员等方面不存在关联关系或利益安

排，不存在可能或已经造成本公司对其利益倾斜的其他关系。

三、交易标的基本情况

1、标的公司基本情况

江苏南京农大动物药业有限公司成立于 1996 年 3 月 15 日，统一

社会信用代码：91320000134787945K；法定代表人：张秀俊；注册资

本：2,444.6620 万元；企业类型：有限责任公司；注册地址：江苏省

南京市浦口区行知路 8 号南京国家农创园科创中心 1001 号。经营范

围：许可项目：兽药生产；兽药经营；饲料生产；饲料添加剂生产；

消毒剂生产（不含危险化学品）（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）；一般项

目：生物饲料研发；饲料添加剂销售；宠物食品及用品批发；技术服

务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；消毒剂

销售（不含危险化学品）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）。

本次交易完成前后，南农动药股权结构如下：

序号 股东姓名/名称

本次交易前 本次交易后

注册资本（万

元）
持股比例

注册资本（万

元）
持股比例

1
杭州中美华东制

药有限公司
0 0 2,281.6845 70%

2 翟中树 1,466.7972 60% 0 0

3 南京九恒 977.8648 40% 977.8648 30%

合计 2,444.6620 100% 3,259.5493 100%

2、主要业务及历史沿革

南农动药成立于 1996 年，是南京农业大学创办的动保企业，经

过二十多年发展，已完成从校办企业到民营企业改制，已发展成为集

动物药品、动物保健品研发、生产、销售为一体的综合性动保企业，

专注于宠物、水产动保细分领域。核心经营管理团队深耕动保行业数

十年，在动保产品研发、注册、生产、市场、运营、战略规划方面具

备丰富的经验。

标的公司建有 1,000 余平米研发实验室，拥有一支高素质的研发

队伍，并与南京农业大学合作设立专家工作站、研究生工作站，拥有

专利 35 项，其中国家发明专利 23 项。近年来，在新药、新产品研发

方面持续加大投入，目前已储备多个在研产品，未来将有多款高质量

新产品陆续投入市场，满足市场需求，提高动物福利。

标的公司动保产品品类齐全、覆盖广，建有 20,000 余平米生产车

间，已获得国家新版兽药 GMP 认证，建有各类生产线 25 条，产品

近 100 种，核心产品具备市场先发优势和良好的客户口碑，产品力处

于领先地位，同时拥有丰富的线下、线上销售渠道和经销网络，优势

显著，未来潜力巨大。

3、标的公司主要财务数据

单位：万元

项目
2022 年 12 月 31 日（经

审计）

2023 年 3 月 31 日（未

经审计）

资产总额 6,274.70 6,952.80

负债总额 2,745.84 2,905.81

净资产 3,528.87 4,046.99

应收账款 417.81 571.94

或有事项涉及的总额 0 0

项目 2022 年度（经审计）

2023 年 1 月 1 日-2023

年 3 月 31 日（未经审

计）

营业收入 4,118.62 1,179.88

营业利润 -164.65 93.61

净利润 -441.09 82.64

注：1、以上 2022 年度的财务数据经审计，2023 年第一季度数据未经审计；

    2、审计过程中，标的公司对历史遗留的不良资产一次性进行处理。2022 年

度，标的公司发生营业外支出-292.18 万元，计提一次性坏账准备-161.32 万元，

共计-453.50 万元。

标的公司改制后进行了业务重整，近几年建设和研发投入较大，

2019 年将生产基地从南京搬迁到盱眙，主营聚焦在宠物和水产动保

细分领域，重新建设了符合新版兽药 GMP 认证的车间，并按照法规

要求陆续申报了包括目前核心品种在内的一系列兽药产品批准文号。

2022 年度，标的公司已实现经营性盈亏平衡，业绩处于成长起步阶

段。未来随着规模效应提升，以及更多新产品开发上市，预计将进入

快速发展和持续盈利阶段。

基于对宠物和水产动保市场的深度调研，公司看好该赛道发展潜

力，认为当前为合适切入时机。公司组织专业团队对标的公司进行了

全面尽调，对其盈利能力和成长能力进行全面的分析，认为其规模效

应渐显，且在研产品储备丰富，符合公司工业微生物业务发展战略，

有助于进一步提升公司工业微生物在宠物动保和水产动保细分领域

竞争力。收购完成后公司将充分整合公司现有动保领域储备资源和人

用药企产业基础，实现协同发展，双方优势互补，进一步推动标的公

司业绩增长。

4、本次交易导致公司合并报表范围变化情况

本次交易完成后，南农动药将纳入中美华东以及公司合并报表范

围。南农动药与公司不存在经营性往来。南农动药存在为翟中树及其

关联方提供财务资助的情况，翟中树及其关联方承诺将在股权合作协

议约定的期限内完成对目标公司相关关联借款的全部归还，并对关联

往来款的归还完成妥善处置。除此以外，南农动药不存在为他人提供

担保、财务资助等情况；南农动药与交易对方不存在经营性往来情况。

交易完成后，也不存在以经营性资金往来的形式变相为交易对方提供

财务资助情形。

5、权属状况

本次交易的股权不存在抵押、质押，不存在涉及有关资产的重大

争议、诉讼或仲裁事项，亦不存在查封、冻结等司法措施等情况，交

易标的公司的章程或其他文件中不存在法律法规之外其他限制股东

权利的条款。

6、本次交易中，南京九恒同意放弃本次转让涉及股权的优先购

买权和本次增资时同比例认购南农动药新增注册资本的权利。

7、南农动药不是失信被执行人。

四、股权合作协议的主要内容

1、协议主体

甲方：翟中树

乙方：杭州中美华东制药有限公司

丙方：江苏南京农大动物药业有限公司

丁方：南京九恒药业合伙企业（有限合伙）

2、交易对价及定价依据

甲方以 13,200 万元的价格向乙方转让甲方直接持有的标的公司

的 60%股权，同时由乙方向标的公司进行增资 7,333.33 万元。上述交

易完成后，乙方合计持有标的公司 70%的股权，丁方持有标的公司 30%

的股权。

除按照股权转让和增资约定支付投资款外，乙方同意在未来丙方

经营过程中达成协议约定的经营目标和产品研发注册进度等重要经

营事项后，向丁方支付合计不超过 6,000 万元的里程碑付款。

公司组织专业团队对标的公司进行了业务及财务、法务等方面的

尽职调查，在尽职调查基础上各方经商务谈判达成股权合作协议。

本次股权交易的定价，以标的公司的产品、技术、场地设备、研

发实力、行业地位、客户资源和品牌影响力等因素为主要依据，对标

的公司的估值主要考虑了其潜在业务的成长性，综合考虑同行业估值

标准，同时参照近年来市场可比交易的相关估值作价案例，并结合公

司内部相关估值测算，经交易各方友好协商达成一致，定价公允，符

合相关法律法规的规定，不存在损害公司及股东利益的情形。

3、付款安排

（1）股权转让款和增资款

股权转让款和增资款共计 20,533.33 万元，在达到协议约定的付

款条件后，分四笔支付。

（2）里程碑付款

里程碑付款合计不高于 6,000 万元，按照 2023 年至 2025 年丙方

经营过程中就协议约定的相关付款条件的达成情况，分四笔支付。

具体付款安排以股权合作协议约定为准。

4、资金来源及支付方式

本次交易所需的款项将由乙方以自有或自筹资金支付。

5、标的公司治理

本次交易完成后，南农动药组建新的董事会，南农动药董事会成

员为 3 人，乙方推荐 2 名董事，其中 1 人为董事长；丁方推荐 1 名董

事翟中树，并担任副董事长，任期三年，可连续委派，法定代表人由

乙方委派人员担任；公司设监事会，由 3 人组成，乙方、丁方各派出

1 人，另 1 名由从丙方选举的职工监事担任，监事会主席由丁方推荐

人选担任，任期三年，可连续委派。总经理人选由乙方推荐，由董事

会聘任。股东会会议由股东按照出资比例行使表决权，股东会做出的

决议按照《公司法》和本次交易完成后标的公司新修订的《章程》规

定通过。

6、协议生效

本股权合作协议经各方签字盖章后生效。

五、涉及本次交易的其他安排

本次交易事项不涉及人员安置、土地租赁、债权债务重组等情况。

本次交易完成后，公司与南农动药不会产生关联交易和同业竞争的情

况。

六、交易目的和对上市公司的影响

 1、重点布局动保领域新业态，深入拓展工业微生物新蓝海

公司在工业微生物领域已深耕 40 余年，有着深厚的产业基础，

成功开发和制造了多种微生物药物，构筑了微生物产品研发和生产的

关键技术体系，现有微生物发酵产品规模和技术水平均处于业内领先

水平。公司工业微生物以市场需求为导向，以研发技术为驱动，以产

业化资源为协同，已形成差异化产品管线和解决方案，拥有三个微生

物研发主体和六个产业化基地。公司持续践行工业微生物发展战略，

已确立了核酸& ADC 等创新药物原料、医药原料药&中间体、大健康

&医美原料、动物保健和生物材料五大研发和产业布局方向，目前已

累计开发项目超 130 项。

近年来，全球动物保健市场稳步增长，据 Market Research Future

统计，2021 年全球动物保健市场规模约为 359 亿美元，预计到 2030

年将达到 750.2 亿美元。相比之下，中国动物保健市场还处于起始阶

段，整体呈现高速发展态势。其中最为值得关注的是宠物动保领域，

根据《宠物行业白皮书》和中金公司测算，2021 年国内宠物保健行业

零售规模 881 亿元，2016 年至 2021 年年均复合增速超 34%，行业处

于早期快速起步阶段。此外，水产动保亦具有较高潜力，中国水产品

消费量保持稳步增长，水产品消费升级、品类丰富，在禁渔政策背景

下，人工养殖比例逐年提升，水产用药需求大。根据国家统计局、中

国渔业协会发布数据，水产目前年产值约 7,000 亿元，水产药品&营

养品鱼资投入约占 10%，水产动保市场规模预计可达 700 亿元，市场

潜力巨大。

我国宠物动保和水产动保行业起步较晚，存在较大的未满足需求

空间。其中，宠物临床用药长期依赖进口，国际动保巨头产品占据 80%

以上市场份额，国产替代正加速发展，国内企业产品市场渗透率有望

逐步提升。近年来，国家农业部陆续出台了宠物用药和水产用药相关

政策，一是鼓励行业发展，二是法规监管趋向严格和规范，门槛提高，

行业处于高速发展的窗口机遇期，有利于头部企业形成。

动物保健是华东医药工业微生物重点战略发展方向之一，公司长

期看好行业未来发展，并坚定践行既定战略，持续落子完善产业布局，

通过本次交易快速抢滩宠物动保和水产动保细分赛道，重点发力两大

蓝海市场。

2、契合产业背景，实现协同发展，打造动保标杆企业

公司此次收购南农动药进一步完善了工业微生物的产业布局，南

农动药处于快速成长阶段，近三年销售收入年均增速大于 50%，目前

研发、生产和销售体系完备，已具备高速发展的良好基础。本次交易

完成后，南农动药将成为华东医药工业微生物动保业务的重要发展平

台，充分借助华东医药现有产业生态链优势资源和资金保障能力，在

研发、生产、市场、销售等多个维度实现协同发展。

在研发端，华东医药已储备 10 余种宠物动保高端原料药、多款

大健康原料在动保领域的应用开发、10 余款人用药转宠物药的潜在

机会，未来可实现原料制剂一体化发展。双方研发团队将通力合作，

优势互补，未来五年，将陆续开发上市数十款动保产品，解决宠物和

水产动保领域更多未满足的市场需求痛点。

在销售端，南农动药在现有市场销售团队的基础上，将依托华东

医药强大的商业化能力，组建专业的宠物和水产动保全国市场营销团

队，加强渠道建设和品牌推广，借鉴华东医药人用药学术营销推广模

式和体系建设，重点培育 10 款以上产品力领先的大品种，提高产品

市场渗透率，打造华东医药动保明星品牌。

在产业端，华东医药将依托人用药深厚的产业基础，形成动保原

料制剂一体化发展，搭建动保领域核心供应链体系，完善“需求-研发

-生产-销售”的商业闭环生态，打造国内动保标杆企业。

在 21 世纪初，辉瑞、默沙东、赛诺菲、礼来、拜耳等跨国药企

已纷纷入局动保行业。2013 年辉瑞将动保部门拆分为硕腾作为独立

公司上市，2018 年礼来将旗下礼蓝拆分为独立公司上市，动保行业目

前形成了以硕腾、勃林格殷格翰动保、默沙东动保与礼蓝四大全球动

保巨头。纵观发展历程，国际动保巨头能够在行业竞争中脱颖而出，

是依托强大的研发实力与精准的并购能力，构建全面且优质的产品矩

阵，在此基础上重视销售与服务，为需求方提供全面的一体化服务，

提升客户粘性，形成品牌影响力。华东医药未来也将在研发、销售和

产业端齐发力，将自身动保业务打造为行业标杆，向行业领军者大步

迈进。

中美华东本次交易的资金来源为自有资金或自筹资金，结合公司

及中美华东财务状况，本次交易对公司当前及未来几年各项经营指标

和现金流不会产生较大影响。

七、风险分析

1、标的公司业绩波动风险：本次交易完成后，南农动药将成为

公司的控股子公司。标的公司经营受行业技术变革、新增竞争对手、

客户需求变化、行业监管政策和国际发展形势变化等诸多不确定性因

素影响，存在一定市场风险以及国家政策环境变化所导致的经营业绩

波动风险。

2、商誉减值风险：交易完成后，公司将确认一定金额的商誉，

该商誉不做摊销处理，但需要在未来每个会计年度末进行减值测试。

若本次交易完成后标的公司未来经营未能达到预期目标，则相关商誉

存在减值风险，从而对公司未来经营业绩产生不利影响。

3、整合风险：本次交易完成后，南农动药将成为公司控股子公

司，公司能否在业务、资产、财务、管理架构等方面对标的公司进行

有效整合，能否充分发挥本次交易的协同效应，尚存在一定的不确定

性。如本次交易完成后的整合实施以及整合效果达不到预期，公司将

面临收购整合风险。

4、公司将按规定履行本次交易后续的有关信息披露义务。

八、备查文件

1、第十届董事会第八次会议决议；

2、独立董事关于第十届董事会第八次会议相关事项的独立意见；

3、《股权合作协议》

特此公告。

华东医药股份有限公司董事会

                              2023 年 4 月 19 日